
100  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 673/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/963371, de 01/09/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores Antônia Almeida e Ale-
xandre Alencar, ao município de Bujaru/PA.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13 a 15/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 705261
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA 014/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO JADER BARBALHO no Município de Santa-
rém neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA AOS INTERESSADOS O 
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS, DA CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 014/2021 conforme abaixo.
PROPOSTAS CLASSIFICADAS:	
1ª COLOCADA - CONSÓRCIO ARENA SANTARÉM, constituída pelas empresas 
PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ nº 49.437.809/0001-74 e a empresa 
MRM CONSTRUTORA LTDA – CNPJ nº 13.578.869/0001-60 - R$ 94.128.892,60
2ª COLOCADA - PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ nº 
03.701.380/0001-80 - R$ 96.899.115,36
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações. Não havendo recursos 
fica desde já declarado VENCEDOR DO CERTAME O CONSÓRCIO ARENA 
SANTARÉM, constituída pelas empresas PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA 
– CNPJ nº 49.437.809/0001-74 e a empresa MRM CONSTRUTORA LTDA 
– CNPJ nº 13.578.869/0001-60, com o valor total de R$ 94.128.892,60 
(Noventa e quatro milhões, cento e vinte e oito mil, oitocentos e noventa e 
dois reais e sessenta centavos).
Belém-PA, 16/09/2021
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Presidente interino da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 705739
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 64/2021
Objeto: Prestação de serviços de telecomunicações por meio de REDE MUL-
TISERVIÇO privada de comunicação para a COSANPA.
Valor Global: R$937.999,92 (novecentos e trinta e sete mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
Vigência: 60 (sessenta) meses.
Data da Assinatura: 16.09.2021.
Contratada: Claro S.A., CNPJ/MF: 40.432.544/0001-47.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 705522
CONTRATO Nº 69/2021
Objeto: Execução de serviços com o fornecimento de mão de obra e ma-
terial, inclusive materiais hidráulicos para assentamento de rede de distri-
buição de água da COSANPA, nas vias públicas de Ananindeua, Belém, e 
Marituba, no estado do Pará.
Valor Global: R$10.338.740,44 (dez milhões, trezentos e trinta e oito mil e 
setecentos e quarenta reais e quarenta e quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 16/09/2021.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda, CNPJ/MF: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 705551

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 4º (Quarto)
Nº do Contrato: 09/2019
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 03/2019
Valor Original do Contrato: 1.094.604,00 (um milhão, noventa e quatro mil 
e seiscentos e quatro reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Art71, da Lei Federal nº 13.303/2016, art. 181 do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da Companhia, bem como o art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Vigência: 18.09.2021 a 18.09.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém
Rio Segurança Eireli
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 16.09.2021

Protocolo: 705105
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE01386
Objeto: Aquisição de Certificado Digital E-CPF do tipo A1, sem mídia, com 
12 (doze) meses de validade
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 14/2021
Valor do Contrato: R$ 150,00(cento e cinquenta reais) Dotação Orçamen-
tária: 16126150882380000 - Fonte: 0261 Natureza da Despesa: 33904000
Vigência: 13.09.2021 a 12.10.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Instituto Fenacon
Data da Assinatura: 13.09.2021
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 705181
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO RESULTADO DE HABILITAÇÃO Processo Nº 
823537/2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº34.701, DE 16 
DE SETEMBRO DE 2021.
ONDE SE LÊ:
aos interessados que, em licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
01/2021-NGTM.
LEIA SE:
aos interessados que, em licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
02/2021-NGTM.

Protocolo: 705158
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 16/09/2021
Vigência: 16/09/2021 a 16/09/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art.57, I e §2º c/c art. 65, §1º da Lei  nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2011
Contratado: ARAMIS FRANCISCO MENDONÇA DE MORAES
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 215, Nazaré, CEP. 66040-172-Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 705511


